
 Parana                                     Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias                          Folha:      1

 Prefeitura Municipal de Rio Bom            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2018 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM                                                                               

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

Executivo Municipal                                                                                                                 

  Procuradoria Municipal                                            117.000,00                                            117.000,00

  Assessoria juridica                                                                                    70.000,00         70.000,00

  Chefia de Gabinete                                                287.000,00                           85.000,00        372.000,00

  Controladoria Administrativa Interna                              133.000,00                                            133.000,00

Secretaria Municipal de Administracao                                                                                               

  Diretoria de Secretaria                                           456.000,00                          510.000,00        966.000,00

  Divisao de Recursos Humanos                                        63.000,00                          177.000,00        240.000,00

Secretaria Municipal de Financas                                                                                                    

  Diretoria de Secretaria                                            74.000,00                            3.000,00         77.000,00

  Divisao de Contabilidade                                          170.000,00         75.000,00         90.000,00        335.000,00

  Divisao de Cadastro e Tributacao                                   22.000,00                          149.500,00        171.500,00

  Divisao de Tesouraria                                              46.500,00                            5.500,00         52.000,00

  Divisao de Licitacao                                               39.000,00                            2.000,00         41.000,00

Secretaria Munic. de Educacao e Cultura                                                                                             

  Diretoria de Secretaria                                           295.000,00                           47.000,00        342.000,00

  Diretoria de Cultura                                                                                   71.000,00         71.000,00

  Divisao de Ensino                                               2.815.500,00                          383.500,00      3.199.000,00

  Divisao de Biblioteca                                              57.000,00                            6.000,00         63.000,00

  Divisao de Transporte Escolar                                     330.200,00                          489.600,00        819.800,00

  Divisao Educacao de Jovens e Adultos-EJA                           24.000,00                            1.500,00         25.500,00

  Divisao de Merenda Escolar                                                                            137.700,00        137.700,00

Secretaria Municipal de Saude                                                                                                       

  Fundo Municipal de Saude                                        3.068.500,00                        2.078.500,00      5.147.000,00

Secr. Mun. Agric. Pecuar. Meio Ambiente                                                                                             

  Divisao de Agricultura                                            207.500,00                           28.000,00        235.500,00

  Divisao de Pecuaria                                                                                     7.000,00          7.000,00

  Divisao de Meio Ambiente                                                                                5.000,00          5.000,00

  Setor do Viveiro Municipal                                                                              8.000,00          8.000,00

Secretaria Munic. de Assistencia Social                                                                                             

  Diretoria de Assistencia Social                                   575.000,00                           85.000,00        660.000,00

  Fundo Municipal de Assistencia Social                              97.000,00                          174.500,00        271.500,00

  Fundo Munc.da Crianca e do Adolescente                            541.000,00                          214.400,00        755.400,00

Sec.Mun.de Viacao, Obras e Serv. Publico                                                                                            

  Divisao de Viacao                                                 374.000,00                          240.000,00        614.000,00

  Divisao de Obras e Servicos Publicos                              912.000,00                          505.000,00      1.417.000,00

  Divisao de Servicos Publicos Rurais                                                                   510.000,00        510.000,00

Secret. Mun.de Industria Com. e Trabalho                                                                                            

  Diretoria de Secretaria                                            68.000,00                                             68.000,00

  Divisao de Trabalho                                                                                    70.000,00         70.000,00

Secretaria Municipal de Planejamento                                                                                                

  Diretoria de Projetos de Engenharia                               112.000,00                           30.000,00        142.000,00

Secretaria Mun. Esporte, Turismo e Lazer                                                                                            

  Diretoria de Esporte                                              115.000,00                           25.000,00        140.000,00

  Divisao de Turismo e Lazer                                         32.000,00                           35.000,00         67.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                         11.031.200,00         75.000,00      6.243.700,00     17.349.900,00



 Parana                                     Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias                          Folha:      2

 Prefeitura Municipal de Rio Bom            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2018 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM                                                                               

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                     Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                    

Executivo Municipal                                                                                                                 

  Chefia de Gabinete                                                 50.000,00                                             50.000,00

Secretaria Municipal de Administracao                                                                                               

  Diretoria de Secretaria                                            25.000,00                                             25.000,00

Secretaria Municipal de Financas                                                                                                    

  Divisao de Contabilidade                                                                              460.000,00        460.000,00

Secretaria Munic. de Educacao e Cultura                                                                                             

  Diretoria de Secretaria                                             7.000,00                                              7.000,00

  Divisao de Ensino                                                  51.000,00                                             51.000,00

  Divisao de Transporte Escolar                                      10.000,00                                             10.000,00

Secretaria Municipal de Saude                                                                                                       

  Fundo Municipal de Saude                                           60.000,00                                             60.000,00

Secr. Mun. Agric. Pecuar. Meio Ambiente                                                                                             

  Divisao de Agricultura                                              5.000,00                                              5.000,00

Secretaria Munic. de Assistencia Social                                                                                             

  Diretoria de Assistencia Social                                    18.000,00                                             18.000,00

  Fundo Municipal de Assistencia Social                              18.000,00                                             18.000,00

  Fundo Munc.da Crianca e do Adolescente                             16.500,00                                             16.500,00

Sec.Mun.de Viacao, Obras e Serv. Publico                                                                                            

  Divisao de Viacao                                                  10.000,00                                             10.000,00

  Divisao de Obras e Servicos Publicos                              348.000,00                                            348.000,00

  Divisao de Servicos Publicos Rurais                                20.000,00                                             20.000,00

Secretaria Mun. Esporte, Turismo e Lazer                                                                                            

  Divisao de Turismo e Lazer                                         12.000,00                                             12.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                            650.500,00              0,00        460.000,00      1.110.500,00



 Parana                                     Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias                          Folha:      3

 Prefeitura Municipal de Rio Bom            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2018 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM                                                                               

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                    

Executivo Municipal                                                                                                                 

  Procuradoria Municipal                                        117.000,00                                                117.000,00

  Assessoria juridica                                            70.000,00                                                 70.000,00

  Chefia de Gabinete                                            372.000,00          50.000,00                             422.000,00

  Controladoria Administrativa Interna                          133.000,00                                                133.000,00

Secretaria Municipal de Administracao                                                                                               

  Diretoria de Secretaria                                       966.000,00          25.000,00                             991.000,00

  Divisao de Recursos Humanos                                   240.000,00                                                240.000,00

Secretaria Municipal de Financas                                                                                                    

  Diretoria de Secretaria                                        77.000,00                                                 77.000,00

  Divisao de Contabilidade                                      335.000,00         460.000,00                             795.000,00

  Divisao de Cadastro e Tributacao                              171.500,00                                                171.500,00

  Divisao de Tesouraria                                          52.000,00                                                 52.000,00

  Divisao de Licitacao                                           41.000,00                                                 41.000,00

Secretaria Munic. de Educacao e Cultura                                                                                             

  Diretoria de Secretaria                                       342.000,00           7.000,00                             349.000,00

  Diretoria de Cultura                                           71.000,00                                                 71.000,00

  Divisao de Ensino                                           3.199.000,00          51.000,00                           3.250.000,00

  Divisao de Biblioteca                                          63.000,00                                                 63.000,00

  Divisao de Transporte Escolar                                 819.800,00          10.000,00                             829.800,00

  Divisao Educacao de Jovens e Adultos-EJA                       25.500,00                                                 25.500,00

  Divisao de Merenda Escolar                                    137.700,00                                                137.700,00

Secretaria Municipal de Saude                                                                                                       

  Fundo Municipal de Saude                                    5.147.000,00          60.000,00                           5.207.000,00

Secr. Mun. Agric. Pecuar. Meio Ambiente                                                                                             

  Divisao de Agricultura                                        235.500,00           5.000,00                             240.500,00

  Divisao de Pecuaria                                             7.000,00                                                  7.000,00

  Divisao de Meio Ambiente                                        5.000,00                                                  5.000,00

  Setor do Viveiro Municipal                                      8.000,00                                                  8.000,00

Secretaria Munic. de Assistencia Social                                                                                             

  Diretoria de Assistencia Social                               660.000,00          18.000,00                             678.000,00

  Fundo Municipal de Assistencia Social                         271.500,00          18.000,00                             289.500,00

  Fundo Munc.da Crianca e do Adolescente                        755.400,00          16.500,00                             771.900,00

Sec.Mun.de Viacao, Obras e Serv. Publico                                                                                            

  Divisao de Viacao                                             614.000,00          10.000,00                             624.000,00

  Divisao de Obras e Servicos Publicos                        1.417.000,00         348.000,00                           1.765.000,00

  Divisao de Servicos Publicos Rurais                           510.000,00          20.000,00                             530.000,00

Secret. Mun.de Industria Com. e Trabalho                                                                                            

  Diretoria de Secretaria                                        68.000,00                                                 68.000,00

  Divisao de Trabalho                                            70.000,00                                                 70.000,00

Secretaria Municipal de Planejamento                                                                                                

  Diretoria de Projetos de Engenharia                           142.000,00                                                142.000,00

Secretaria Mun. Esporte, Turismo e Lazer                                                                                            

  Diretoria de Esporte                                          140.000,00                                                140.000,00

  Divisao de Turismo e Lazer                                     67.000,00          12.000,00                              79.000,00

Reserva de Contigencia                                                                                                              

  Reserva de Contigencia                                                                              171.000,00          171.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                     17.349.900,00       1.110.500,00         171.000,00       18.631.400,00


